桂教师范〔2018〕28 号

2018

各市、县（市、区）教育局，各高等学校，区直各中等职业学校：

根据《教育部教师工作司关于开展全国教书育人楷模推选工

作的通知》（教师司函〔2018〕28 号）要求，在全区教育系统自

下而上推荐基础上，经评议，拟推荐来宾市忻城县北更乡中心小

学蒙晓梅、广西医科大学基础医学院谢小薰 2 位同志作为 2018

年全国教书育人楷模候选人，现予以公示（本通知同时在教育厅

公众信息网公布，网址：www.gxedu.gov.cn）。公示期为 5 个工

作日。如对拟推荐人选有异议，请以书面形式，并署真实姓名及

联系方式（地址、邮编及电话），于 2018 年 6 月 7日前邮寄或直

接送至我厅教师工作处（地址：南宁市竹溪大道 69 号，邮编

530021。邮寄以邮戳为准，直接送以送达日期为准）。联系电话：

0771—5815203，5815201（传真）。

如实反映问题受法律保护。

附件：1.蒙晓梅同志简要事迹

      2.谢小薰同志简要事迹

                      广西壮族自治区教育厅

                      2018 年 6 月 1 日

http://www.gxedu.gov.cn/
wdk
线条

 —2—

附件 1

蒙晓梅，女，壮族，1973 年 1 月生，中共党员，来宾市忻

城县北更乡中心小学高级教师。20 多年来，她坚守边远贫困山

区乡村小学，将青春、汗水和爱心奉献给山里娃。她先后担任语

文、数学、音乐、品德等学科教学，注重总结教育教学经验，不

断提高教育教学质量。她致力开展济困助学工作，主动联系公益

机构，当志愿活动对接人，促成当地建立贫困农民工子女助养站，

为山区贫困儿童与资助机构、爱心人士牵线搭桥。近 8年来，先

后争取到爱心资金和物资价值逾 200 万元，资助贫困师生 500

多人。在她及各方共同努力下，北更乡目前没有一个孩子因贫困

失学。曾获全国模范教师、全国三八红旗手、全国岗位学雷锋标

兵、“2013TCL 希望工程烛光奖”、“全国最美教师志愿者”、“马

云乡村教师奖”、“广西三八红旗手”、广西勤廉先进个人、广西

首批“岗位学雷锋标兵”、广西八桂优秀乡村教师等荣誉，并光

荣当选中国共产党第十九次全国代表大会代表。

 —3—

附件 2

谢小薰，女，汉族，1959年8月生，无党派人士，德国Saarland

大学医学博士，组织学与胚胎学教授、博士研究生导师，曾任广

西医科大学基础医学院院长。她从事基础医学研究 35 年，坚守

教书育人第一线，在医学生的培养上注重“打基础”“管长远”

“学做人”，她所传授的医学基础知识不仅仅是一种外在的工具，

更成为丰富学生生命、养成健全人格的养分，堪称“众医之师”。

在教学中，她坚持用知识启迪学生心扉，将专业知识与医学人文

如春风化雨般传递给学生,用严教规范学生行为，用爱心感受学

生真情，用关爱指导学生成长。建立“知能并重、德医交融”的

课程教学新模式，经常组织自己的本科生进行课外实践活动，亲

自带队进行社会实践，引领学生践行社会主义核心价值观。她治

学严谨，工作上精益求精，通过严谨的科研态度和刻苦的学习精

神潜移默化影响学生。她乐于奉献，将自己的鲜血用来做血液课

的标本，把母亲的遗体捐献给广西医科大学解剖学教研室，用于

解剖教学。30 多年来，她言传身教，影响着一批又一批医学学

子。曾获国家“万人计划”教学名师、广西“五一”劳动奖章、

八桂名师、广西高校教学名师、广西高校优秀教师等荣誉。